
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 65Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5896933 ALEXANDRE 
BARBOSA 
DA CUNHA 
ARAÚJO

2014 a 2015 03/10/2016 A 
01/11/2016

5832284 CESAR 
AUGUSTO 
BRASIL MEIRA

2014 a 2015 03/10/2016 A 
01/11/2016

55588591 FRANCISCA 
CARMEM 
DE SOUSA 
YOKOYAMA

2015 a 2016 03/10/2016 A 
01/11/2016

5917066 JESSICA 
FERREIRA 
TEIXEIRA

2015 a 2015 03/10/2016 A 
01/11/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 05 de setembro de 2016.      
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA EXECUTIVA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 1005061

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Considerando que a Administração deve zelar pela legalidade de 
seus atos e condutas e pela adequação dos mesmos ao interesse 
público;
Considerando o poder de autotutela da administração de anular 
seus atos quando eivados de vícios, conforme Súmula 346 do 
Supremo Tribunal Federal;
Considerando a ocorrência de equívoco na fase de análise de 
mérito, item 8.1.2 aliena “b”, do Edital nº 005/2016, capaz 
de gerar a anulação parcial do referido certame. 
Considerando que o Comitê de Avaliação constatou a classifi cação 
indevida dos proponentes Ricardo Bruno Nascimento, Rossineide 
Martins da Rocha, Pedro Soares Júnior, Lúcia de Fátima 
Henriques Lourenço e José Otávio Cárrera Silva Júnior, os quais 
obtiveram pontuação inferior aos proponentes Antônio Rodrigues 
Fernandes, Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva, Givago 
da Silva Souza  e Edson José Paulino da Rocha. Além disso, o 
proponente Ricardo Bruno Nascimento teve redução de 10 
pontos em virtude do mesmo não comprovar experiência em 
coordenação de projetos científi cos;
Considerando a Deliberação do Diretor Científi co da Fundação;
Considerando a Manifestação da Procuradoria Jurídica e do 
Controle Interno;
RESOLVO:
1- Para fi ns de garantir o direito constitucional do 
contraditório e ampla defesa concedo aos interessados prazo de 
5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente ato no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, para se manifestarem acerca 
da nova lista dos aprovados no Edital nº 005/2016 - FAPESPA, a 
qual passa ser a seguinte:

Nº Docente/Proponente Programa de Pós-Graduação Conceito 
CAPES

Quantidade 
de bolsa

1. Anderson Manoel Herculano Oliveira da Silva PPG em Neurociências 4 5
2. Antonio Humberto Hamad Minervino PPG Sociedade Natureza e Desenvolvimento 4 5
3. Antônio Rodrigues Fernandes PPG em Agronomia 4 5
4. Edson José Paulino da Rocha PPG em Ciências Ambientais 4 3
5. Eduardo Coelho Cerqueira PPG em Ciência da Computação 4 5
6. Givago da Silva Souza PPG em Doenças Tropicais 4 5
7. Juarez Antonio Simões Quaresma PPG em Biologia Parasitária da Amazônia 4 5
8. Leandro Juen PPG em Zoologia 4 4
9. Márcio Couto Henrique PPG em História Social da Amazônia 5 2
10. Sidney Emanuel Batista dos Santos PPG em Oncologia e Ciências Médica 4 4
11. Sonia Maria da Silva Araújo PPG em Educação 4 2
12. Thomaz Massao Fairchild PPG em Letras 4 5
Total de bolsas concedidas 50

2- As manifestações deverão ser protocoladas na sede da FAPESPA, localizada na Av. Gentil Bittencourt, 1868 - São Brás 
(esquina com a Travessa Nove de Janeiro) - CEP: 66.063-018 - Belém - Pará - Brasil, no horário das 8h às 14h.
3- A íntegra da presente decisão será disponibilizada na página da FAPESPA (www.fapespa.pa.gov.br).

Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa

Diretor-Presidente
Protocolo 1005185

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 029/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 28/2015.
PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 02/09/2016 - VIGÊNCIA : 02/09/2016 
a 01/09/2017.
VALOR (R$):57.030,43.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, sito à Rua Balmoral, 
Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci 
- CEP: 66.833-520.

Protocolo 1005178

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 232/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - 
AGE  /  Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 255849872-04/ Nome: Marcel Santos 
Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 838163642-68 / 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00 /Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / Destino: 
Mãe do Rio / Período: 06 a 07/09/2016 / Objetivo: Instalação 
de no-break e aterramento e site TELECOM. Deslocamento 
do colaborador Leopoldo Viana e Marcel Cabral. A localidade 
de Mãe do Rio /  Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004848

Portaria: 233/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza/ Cargo: Motorista / CPF: 
097993462-15 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Marabá / Período: 07 a 08/09/2016 / Objetivo: Conduzir veiculo do 

núcleo da PRODEPA. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1004869

Portaria: 234/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  / 
Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista de Suporte 
/ CPF: 51309982-72 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: Vigia/ Período: 06/09/2016    / Objetivo: Manutenção 
no-break e banco de baterias do site TELECOM da cidade digital 
de Vigia. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 1005108

Portaria: 228/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE  / 
Nome: Márcio Augusto Silva da Costa / Cargo: Gerente Técnico 
Gerente da Divisão de Núcleos Regionais / CPF: 732691232-
72/  /  Nº de Diária: 2,5 / Origem: Belém / Destino: Breves / 
Período: 07/09 a 09/09/2016 / Objetivo: Efetuar levantamento 
à clientes no município de Breves. Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Protocolo 1005117

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 298/2016/GERH/SETUR
Designação de Servidor

CONSIDERANDO A exoneração do Coordenador de Marketing, 
que tramita pelo processo 2016/359047.
CONSIDERANDO A necessidade de dar condução às atividades 
da Coordenadoria de Marketing desta Secretaria de Turismo.
RESOLVE:DESIGNAR, a servidora, ANA PAULA FARIAS MACHADO 
MATOS, matricula 57198177/1, ocupante do cargo/função de 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo/Gerente de 
Promoção e Captação de Eventos, para responder, interinamente, 
até ulterior deliberação, pela Coordenação de Marketing, com 
GEP-DAS 011.4, a contar de 01/09/2016.
ADENAUER GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 1005200


